incapacidade permanente do requerente, além de ter sofrido diversas 

escoriações pelo corpo, como comprovam os inclusos Laudo Médico, Ficha de 

Internação Hospitalar, etc.  

Conforme determina o art. 3º, inciso II da Lei n. 

6.194/1974 o valor indenizatório por invalidez permanente é de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), e no caso em tela, o Autor faz jus a esta quantia, 

tendo em vista as lesões e sequelas ocasionadas em razão do citado acidente 

de trânsito. 

III – DO DIREITO 

A) DO DIREITO AO SEGURO DPVAT 

O Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 

permanente;  

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.” (destacamos) 

Além disso, esclarece o art. 5º da Lei n. 6.194/1974 que 

o pagamento da indenização independe de quem teve culpa no acidente